2. Nous retrouvons ici le terme concret *homo* pour signifier l'Incarnation du Fils de Dieu ; nous avons vu plus haut, à propos du 8^o *Sermon pour Noël*, 6, que cette formulation archaïque dépend chez saint Léon de Cassien dans son traité « *De Incarnatione Verbi* ». (Cf. *supra* p. 173, n. 8).

munionem trepidare, et per initia vel incrementa corporea ad agnitionem unius cum Patre Deitatis difficulter accedere. Sed ubi inter caligantes cogitationes radius supernæ lucis refulserit, cunctantes fidei moras splendor veritatis abrumpat : ut cor liberum, et a visibilibus absolutum, lumen intelligentiæ tamquam ducem stellam sequatur : quia, sicut Apostolus ait, *Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris*¹, ut quem venerabatur in cunis humiliter jacentem, ipsum sine diffidentia adoret cum Patre regnantem. Hæc autem manifestatio, dilectissimi, quæ hæsitantium nebulas dissolvit animarum, et ita facit innotescere Dei Filium, ut de hoc, quod idem est etiam hominis filius, nihil patiantur obstaculi, ad præsentis festi pertinet dignitatem ; et vera est infantie Salvatoris declaratio Deitatis, quando carnis sensus ab humanis ad divina transfertur ; ut quos deprimunt experimenta infirmitatum, erigant signa virtutum² : quia tali auxilio et natura nostra indigebat et causa, ut reparare humanum genus nec sine majestate posset humilitas, nec sine humilitate majestas.

3. Jam vero cum in singulorum fidelium profectibus divinorum elucet custodia mandatorum, impleturque quod dictum est : *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum qui in cælis est*³ : quis illic non præsentem intelligat Deitatem, ubi veram videt apparere virtutem ? quæ utique sine Deo nulla est, nec proprietatem obtinet Deitatis, nisi spiritu sui vegetetur auctoris. Dicente

1. *Phil.* 2, 11.

2. Saint Léon veut dire que les signes célestes qui ont accompagné la manifestation du Christ aux Gentils dans son Épiphanie, — apparition de l'étoile, appel des mages, et leur voyage par Jérusalem, présents symboliques offerts par eux —, aident notre foi à passer « de l'humain au divin » ; cela se réalise lorsque, contemplant la faiblesse de notre nature assumée par le Fils de Dieu, nous comprenons que, malgré cette humble apparence, il est « dans la gloire

nion à notre nature, et éprouve de la difficulté à s'élever, en suivant les débuts et les développements de son corps, à la connaissance de sa divinité unique avec celle du Père. Mais qu'un rayon de la lumière d'en haut brille au milieu de nos pensées tâtonnantes, que la splendeur de la vérité mette un terme aux retards et aux hésitations de notre foi, et notre cœur alors, libéré et affranchi des choses visibles, suivra, comme si une étoile le conduisait, la lumière reçue par l'intelligence ; car, ainsi que le dit l'Apôtre : « Le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu son Père¹ », et lui que l'on vénérât alors qu'il était humblement couché dans un berceau, il faut l'adorer d'une foi sans réserve lorsqu'il règne avec son Père. Sa manifestation, bien-aimés, est ce qui fait la grandeur de la fête d'aujourd'hui : elle a dissipé les brumes qui enveloppaient les âmes hésitantes et leur a fait si bien connaître le Fils de Dieu qu'elles ne trouvent aucun obstacle dans le fait qu'il est aussi fils d'homme ; l'enfance véritable du Sauveur est une affirmation de sa divinité, lorsque nos sens charnels passent de l'humain au divin et que les signes de sa puissance relèvent les esprits qu'abattent les marques de sa faiblesse². Un tel secours, en effet, était nécessaire et à notre nature et à notre cause ; le genre humain ne pouvait être restauré ni par un abaissement d'où fût absente la majesté, ni par une majesté à qui manquât l'abaissement.

3. Désormais, lorsque le zèle à garder les commandements se fait remarquer dans le progrès de chacun des fidèles et que s'accomplit cette parole : « Ainsi votre lumière doit-elle briller aux yeux des hommes pour que, voyant vos bonnes œuvres, ils en rendent gloire à votre Père qui est dans les cieux³ », qui ne reconnaîtrait la présence de la divinité, là où l'on voit apparaître une authentique vertu ? Celle-ci, en vérité, n'existe pas sans Dieu, et il ne lui est pas donné de recevoir ce qui est propre à Dieu, si l'Esprit de son Auteur ne vient la nourrir. C'est le Seigneur, en effet, qui a dit à ses disciples : « Sans moi, vous ne

de Dieu son Père », ce qui se réalisera pleinement, dans son humanité comme dans sa divinité, après le déroulement complet de sa vie terrestre.

3. *Matth.* 5, 16.

enim discipulis suis Domino, *Sine me nihil potestis facere*¹, *dubium non est hominem bona agentem ex Deo habere et effectum operis et initium voluntatis*². Unde et Apostolus copiosissimus fidelium cohortator, *Cum timore*, inquit, *et tremore vestram salutem operamini : Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate*. Et hæc sanctis causa est tremendi atque metuendi ne ipsis operibus pietatis elati deserantur ope gratiæ et remaneant in infirmitate naturæ. Qui autem experiri cupit an in ipso Deus habitet, de quo dicitur : *Mirabilis Deus in sanctis suis*³, sincero examine cordis sui interiora discutiat et sagaciter quærat qua humilitate resistat superbiæ, qua benevolentia obluetur invidiæ, quam non capiatur adulantium linguis, quamque bonis delectetur alienis ; an pro malo non cupiat malum reddere⁴ malitque inultas oblivisci injurias, quam imaginem et similitudinem sui Conditoris amittere, qui omnes ad cognitionem sui generalibus incitans donis⁵, *pluit super justos et injustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos*⁶.

4. Ac ne in multis laboret sollicitæ discretionis inspectio, ipsam matrem virtutum omnium caritatem in secretis suæ mentis inquirat, et si eam dilectioni Dei et proximi toto corde intentam repererit, ita ut etiam inimicis suis eadem velit tribui quæ sibi optat impendi ; quisquis hujusmodi est, Deum et rectorem et habitatorem sui esse non dubitet : quem tanto magnificentius recipit, quanto magis non in se, sed in Domino gloriatur⁷ :

1. *Jn* 15, 5.

2. Cf. *Phil.* 2, 13, texte que saint Léon citera quelques lignes plus bas. Encore une fois, notre auteur se tient fermement à la doctrine augustinienne et n'accorde rien au pélagianisme, ni même au semi-pélagianisme, en faisant dépendre de la grâce divine non seulement l'accomplissement de toute bonne œuvre, *effectum operis*, mais aussi la bonne résolution dès son principe, *initium voluntatis*.